
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 추경 4 회 일반회계 전체

  경정 7,752,521,000원

  경정 78,711,000원

      경정 2,124,000원

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활 보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 38,648,271 38,427,088 221,183

국         17,490,916 17,150,873 340,043

균            791,892 791,892 0

도          4,313,091 4,301,578 11,513

군         16,052,372 16,182,745 △130,373

국민기초생활보장 9,962,304 11,036,724 △1,074,420

국          8,177,846 9,036,950 △859,104

도            785,247 893,200 △107,953

군            999,211 1,106,574 △107,363

국민기초생활 보장 9,962,304 11,036,724 △1,074,420

국          8,177,846 9,036,950 △859,104

도            785,247 893,200 △107,953

군            999,211 1,106,574 △107,363

생계급여 7,752,521 8,830,793 △1,078,272

국          6,202,017 7,064,635 △862,618

도            775,252 883,079 △107,827

군            775,252 883,079 △107,827

301 일반보전금 7,752,521 8,830,793 △1,078,272

국          6,202,017 7,064,635 △862,618

도            775,252 883,079 △107,827

군            775,252 883,079 △107,827

01 사회보장적수혜금 7,752,521 8,830,793 △1,078,272

  ○생계급여             7,752,521          8,830,793      △1,078,272

국          6,202,017 7,064,635 △862,618

도            775,252 883,079 △107,827

군            775,252 883,079 △107,827

해산,장제급여 78,711 78,069 642

국             62,969 62,455 514

도              7,871 7,807 64

군              7,871 7,807 64

301 일반보전금 78,711 78,069 642

국             62,969 62,455 514

도              7,871 7,807 64

군              7,871 7,807 64

01 사회보장적수혜금 78,711 78,069 642

  ○해산, 장제급여                78,711             78,069              642

국             62,969 62,455 514

도              7,871 7,807 64

군              7,871 7,807 64

저소득층 학생 교육비 신청 접수 2,124 2,314 △190

도              2,124 2,314 △190

101 인건비 2,124 2,314 △190

도              2,124 2,314 △190

04 기간제근로자등보수 2,124 2,314 △190

  ○저소득층 학생 교육 접수 행정도우미 인건비
                2,124              2,314            △190

도              2,124 2,314 △190



  경정 46,000,000원

      경정 233,751,000원

      경정 249,169,000원

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활 보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

복지조사 6,400 6,000 400

303 포상금 400 0 400

01 포상금 400 0 400

  ○포상금(지역복지사업 평가)                   400                  0              400

정부양곡 택배비 지원 46,000 43,000 3,000

국             46,000 43,000 3,000

307 민간이전 46,000 43,000 3,000

국             46,000 43,000 3,000

02 민간경상사업보조 46,000 43,000 3,000

  ○정부양곡택배비 지원                46,000             43,000            3,000

국             46,000 43,000 3,000

장애인복지 12,028,290 11,790,249 238,041

국          6,025,109 5,789,571 235,538

도          1,404,881 1,374,504 30,377

군          4,598,300 4,626,174 △27,874

장애인 복지 12,028,290 11,790,249 238,041

국          6,025,109 5,789,571 235,538

도          1,404,881 1,374,504 30,377

군          4,598,300 4,626,174 △27,874

장애수당(기초) 지급 233,751 226,920 6,831

국            163,625 158,844 4,781

도             21,038 20,423 615

군             49,088 47,653 1,435

301 일반보전금 233,751 226,920 6,831

국            163,625 158,844 4,781

도             21,038 20,423 615

군             49,088 47,653 1,435

01 사회보장적수혜금 233,751 226,920 6,831

  ○장애수당(기초) 지급(성립전)
              233,751            226,920            6,831

국            163,625 158,844 4,781

도             21,038 20,423 615

군             49,088 47,653 1,435

장애수당(차상위) 지급 249,169 242,610 6,559

국            174,419 169,827 4,592

도             22,425 21,835 590

군             52,325 50,948 1,377

301 일반보전금 249,169 242,610 6,559

국            174,419 169,827 4,592

도             22,425 21,835 590

군             52,325 50,948 1,377

01 사회보장적수혜금 249,169 242,610 6,559

  ○장애수당(차상위) 지급(성립전)
              249,169            242,610            6,559

국            174,419 169,827 4,592

도             22,425 21,835 590



      경정 2,496,047,000원

      경정 3,717,173,000원

      경정 32,685,000원

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지
단위: 장애인 복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             52,325 50,948 1,377

장애인연금 급여 지급 2,496,047 2,355,550 140,497

국          1,747,233 1,648,885 98,348

도            224,644 211,999 12,645

군            524,170 494,666 29,504

301 일반보전금 2,496,047 2,355,550 140,497

국          1,747,233 1,648,885 98,348

도            224,644 211,999 12,645

군            524,170 494,666 29,504

01 사회보장적수혜금 2,496,047 2,355,550 140,497

  ○장애인연금급여 지급(성립전)
            2,496,047          2,355,550          140,497

국          1,747,233 1,648,885 98,348

도            224,644 211,999 12,645

군            524,170 494,666 29,504

장애인활동지원급여 지원 3,717,173 3,536,103 181,070

국          2,602,021 2,475,272 126,749

도            334,545 318,249 16,296

군            780,607 742,582 38,025

307 민간이전 3,717,173 3,536,103 181,070

국          2,602,021 2,475,272 126,749

도            334,545 318,249 16,296

군            780,607 742,582 38,025

05 민간위탁금 3,717,173 3,536,103 181,070

  ○장애인 활동지원급여 지원
            3,717,173          3,536,103          181,070

국          2,602,021 2,475,272 126,749

도            334,545 318,249 16,296

군            780,607 742,582 38,025

장애인거주시설 운영지원 961,706 961,471 235

국            401,413 401,413 0

도            135,849 135,755 94

군            424,444 424,303 141

307 민간이전 961,706 961,471 235

국            401,413 401,413 0

도            135,849 135,755 94

군            424,444 424,303 141

10 사회복지시설법정운영비보조 961,706 961,471 235

  ○장애인거주시설 종사자 특별수당
               32,685             32,450              235

도             13,074 12,980 94

군             19,611 19,470 141

장애인직업재활시설 운영지원 552,113 640,288 △88,175

도             37,986 37,986 0

군            514,127 602,302 △88,175

307 민간이전 552,113 640,288 △88,175

도             37,986 37,986 0

군            514,127 602,302 △88,175



      경정 237,981,000원

      경정 3,100,000원

  경정 0원

  경정 0원

  경정 3,817,000원

  경정 0원

  경정 70,000원 * 260명 * 12월

  경정 80,000원 * 260명 * 12월

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지
단위: 장애인 복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 사회복지사업보조 341,081 429,256 △88,175

  ○장애인직업재활시설 근로자 인건비
              237,981            317,256         △79,275

  ○장애인직업재활시설 공공요금
                3,100             12,000          △8,900

장애인 지원 446,604 457,104 △10,500

도             15,744 15,744 0

군            430,860 441,360 △10,500

307 민간이전 436,280 446,780 △10,500

도             15,744 15,744 0

군            420,536 431,036 △10,500

11 사회복지사업보조 2,980 13,480 △10,500

  ○재가중증장애인 이․미용봉사 사업                     0              6,000          △6,000

  ○장애인 한마음 대축제 참가 지원                     0              4,500          △4,500

언어발달서비스 바우처 지원 3,817 2,293 1,524

국              2,669 1,601 1,068

도                343 206 137

군                805 486 319

307 민간이전 3,817 2,293 1,524

국              2,669 1,601 1,068

도                343 206 137

군                805 486 319

05 민간위탁금 3,817 2,293 1,524

  ○언어발달지원 바우처 지원                 3,817              2,293            1,524

국              2,669 1,601 1,068

도                343 206 137

군                805 486 319

보훈 관리 및 지원 991,460 1,075,460 △84,000

도             96,780 96,780 0

군            894,680 978,680 △84,000

보훈행정 991,460 1,075,460 △84,000

도             96,780 96,780 0

군            894,680 978,680 △84,000

보훈대상자 지원 752,960 835,760 △82,800

201 일반운영비 12,500 15,500 △3,000

03 행사운영비 5,000 8,000 △3,000

  ○양한묵선생 추모 행사비                     0              3,000          △3,000

301 일반보전금 616,900 696,700 △79,800

01 사회보장적수혜금 616,500 688,500 △72,000

  ○참전유공자 명예수당               468,000            540,000         △72,000

    ―월남 참전               218,400            252,000         △33,600

    ―6.25 참전               249,600            288,000         △38,400

09 행사실비지원금 400 8,200 △7,800



      경정 20,000원 * 20명

      경정 0원

      경정 7,800,000원

      경정 7,137,000원

      경정 38,278,000원

      경정 45,849,000원

  경정 9,236,000원

  경정 14,601,000원

부서: 사회복지과
정책: 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○현충일 행사 참석 유가족 실비 보상
                  400              7,000          △6,600

  ○현충일 행사참석 합창, 밴드부 보상
                    0              1,200          △1,200

진폐재해자 지원 27,800 29,000 △1,200

307 민간이전 27,800 29,000 △1,200

02 민간경상사업보조 27,800 29,000 △1,200

  ○광산진폐권익연대 광주,전남지부 정기총회 지
    원                 7,800              9,000          △1,200

저소득층 생활안정 지원 12,255,490 11,168,468 1,087,022

국          2,918,799 1,955,190 963,609

균            177,072 177,072 0

도          1,965,315 1,876,226 89,089

군          7,194,304 7,159,980 34,324

자활사업 1,829,585 1,833,381 △3,796

국          1,205,963 1,208,559 △2,596

균            177,072 177,072 0

도            126,135 126,334 △199

군            320,415 321,416 △1,001

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원 115,101 108,894 6,207

국             92,521 87,114 5,407

도              6,934 6,533 401

군             15,646 15,247 399

307 민간이전 115,101 108,894 6,207

국             92,521 87,114 5,407

도              6,934 6,533 401

군             15,646 15,247 399

11 사회복지사업보조 115,101 108,894 6,207

  ○희망키움통장Ⅰ장려금 지원
                7,137              6,250              887

국              6,136 5,000 1,136

도                460 375 85

군                541 875 △334

  ○희망키움통장 Ⅱ장려금 지원
               38,278             38,918            △640

국             30,622 31,134 △512

도              2,297 2,335 △38

군              5,359 5,449 △90

  ○청년희망키움통장 장려금 지원
               45,849             36,623            9,226

국             36,693 29,298 7,395

도              2,747 2,197 550

군              6,409 5,128 1,281

  ○내일키움통장 장려금 지원                 9,236             20,600         △11,364

국              7,389 16,480 △9,091

도                554 1,236 △682

군              1,293 2,884 △1,591

  ○청년저축계좌 지원                14,601              6,503            8,098



      경정 151,000,000원

      경정 1,002,993,000원

  경정 0원

  경정 0원

      경정 0원

      경정 0원

      경정 0원

부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             11,681 5,202 6,479

도                876 390 486

군              2,044 911 1,133

자활사업 1,156,993 1,166,996 △10,003

국            925,594 933,597 △8,003

도             69,420 70,020 △600

군            161,979 163,379 △1,400

101 인건비 151,000 131,000 20,000

국            120,800 104,800 16,000

도              9,060 7,860 1,200

군             21,140 18,340 2,800

04 기간제근로자등보수 151,000 131,000 20,000

  ○지자체 직접사업 자활근로사업 참여자 인건비
              151,000            131,000           20,000

국            120,800 104,800 16,000

도              9,060 7,860 1,200

군             21,140 18,340 2,800

307 민간이전 1,002,993 1,032,996 △30,003

국            802,394 826,397 △24,003

도             60,180 61,980 △1,800

군            140,419 144,619 △4,200

11 사회복지사업보조 1,002,993 1,032,996 △30,003

  ○화순지역자활센터 자활근로사업 참여자 인건
    비 및 운영비             1,002,993          1,032,996         △30,003

국            802,394 826,397 △24,003

도             60,180 61,980 △1,800

군            140,419 144,619 △4,200

저소득층 지원 10,425,905 9,335,087 1,090,818

국          1,712,836 746,631 966,205

도          1,839,180 1,749,892 89,288

군          6,873,889 6,838,564 35,325

희망복지 지원 15,000 29,000 △14,000

201 일반운영비 15,000 19,200 △4,200

01 사무관리비 15,000 16,200 △1,200

  ○운영수당                     0              1,200          △1,200

    ―희망복지지원단 자체교육 강사료                     0              1,200          △1,200

03 행사운영비 0 3,000 △3,000

  ○복지공동체 워크숍 운영비                     0              3,000          △3,000

301 일반보전금 0 9,800 △9,800

09 행사실비지원금 0 9,800 △9,800

  ○복지공동체 워크숍 참여자 실비보상 등
                    0              4,000          △4,000

  ○사례관리세대 주거환경개선 자원봉사자 참석
    실비                     0              1,200          △1,200

  ○지역보호체계 회의 및 간담회 참석실비 등
                    0              1,600          △1,600



      경정 0원

      경정 5,000,000원

      경정 350,000,000원

부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○희망복지지원단 관련 교육 참석실비 등
                    0              3,000          △3,000

지역사회보장협의체활성화 118,493 128,693 △10,200

도              6,882 6,882 0

군            111,611 121,811 △10,200

301 일반보전금 5,000 15,200 △10,200

09 행사실비지원금 5,000 15,200 △10,200

  ○읍면 지역사회보장협의체위원 등 복지인적안
    전망 활동 참석실비                 5,000             15,200         △10,200

코로나바이러스감염증-19 관련 생활지원비 지급 350,000 52,374 297,626

국            175,000 26,187 148,813

도            105,000 15,712 89,288

군             70,000 10,475 59,525

301 일반보전금 350,000 52,374 297,626

국            175,000 26,187 148,813

도            105,000 15,712 89,288

군             70,000 10,475 59,525

01 사회보장적수혜금 350,000 52,374 297,626

  ○코로나바이러스감염증-19 관련 생활지원비 지
    원(성립전)               350,000             52,374          297,626

국            175,000 26,187 148,813

도            105,000 15,712 89,288

군             70,000 10,475 59,525

위기가구 긴급생계지원 817,392 0 817,392

국            817,392 0 817,392

201 일반운영비 4,741 0 4,741

국              4,741 0 4,741

01 사무관리비 4,741 0 4,741

  ○위기가구 긴급생계지원 홍보비 등(성립전)                 4,741                  0            4,741

국              4,741 0 4,741

301 일반보전금 812,651 0 812,651

국            812,651 0 812,651

01 사회보장적수혜금 812,651 0 812,651

  ○위기가구 긴급생계지원 사업비(성립전)               812,651                  0          812,651

국            812,651 0 812,651

재무활동(사회복지과) 1,770,940 1,705,650 65,290

보전지출 602,490 537,200 65,290

국도비보조금반환(자체) 602,490 537,200 65,290

802 반환금기타 602,490 537,200 65,290

01 국고보조금반환금 483,236 439,991 43,245

  ○장애인연금 급여 지급                20,741                  0           20,741

  ○장애인일자리(시간제) 사업                 1,029                  0            1,029

  ○장애인일자리(복지) 사업                 2,835                  0            2,835



  경정 0원

    

      경정 842,000원

      경정 4,500,000원

  경정 5,750,000원

      경정 5,000,000원

부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○장애인일자리(시각장애인안마사파견) 사업                 3,257                  0            3,257

  ○장애인일자리(일반형) 사업                20,383                  0           20,383

  ○ 푸드뱅크 운영                     0              5,000          △5,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 119,254 97,209 22,045

  ○5.18민주유공자 생활지원사업                 1,950                  0            1,950

  ○장애인연금 급여 지급                 2,712                  0            2,712

  ○장애인일자리지원(시각장애인안마사파견)도추
    가 사업                 4,610                  0            4,610

  ○장애인일자리(일반형) 사업                 6,115                  0            6,115

  ○장애인일자리(시간제) 사업                   310                  0              310

  ○장애인일자리(복지) 사업                   851                  0              851

  ○장애인일자리(시각장애인안마사파견) 사업                   245                  0              245

  ○장애인이용시설 등 종사자 특별수당
                  842                590              252

  ○ 푸드뱅크 운영                 5,000                  0            5,000

화순희망센터 30,270 26,770 3,500

화순희망센터 관리 30,270 26,770 3,500

화순희망센터 관리 30,270 26,770 3,500

201 일반운영비 30,270 26,770 3,500

01 사무관리비 30,270 26,770 3,500

  ○희망센터 건물 수선유지관리
                4,500              1,000            3,500

과거사 383,610 397,860 △14,250

과거사 정리사업 383,610 397,860 △14,250

과거사 정리 사업 383,610 397,860 △14,250

307 민간이전 5,750 10,000 △4,250

02 민간경상사업보조 5,750 10,000 △4,250

  ○민간인 희생자 합동위령제                 5,750             10,000          △4,250

401 시설비및부대비 375,420 385,420 △10,000

01 시설비 361,000 371,000 △10,000

  ○한국전쟁 전후 민간인희생자 위패봉안시설 및
    추모공원 정비                 5,000             15,000         △10,000


